
                                                                                                                                38255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2023, n. 556
Programma di Cooperazione Territoriale Europea “Interreg VI-A Greece-Italy 2021-2027”. Presa d’atto della 
Decisione C(2022) 6578 final della Commissione Europea e della composizione della parte italiana del 
Comitato Congiunto di Sorveglianza.

             L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. “Grecia-Italia: Gestione AT ed Attuazione PO” e confermata dal Dirigente della Struttura Speciale Coope-
razione Territoriale, riferisce quanto segue:

•	 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

•	 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1059 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, re-
cante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto 
dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno; 

•	 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti.

PREMESSO CHE:

•	 La Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C (2015) 9347 def. del 15-12-2015, ha 
adottato il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V – A Grecia-Italia 2014-2020 ai fini del 
sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo di Cooperazione Territo-
riale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1° gennaio 2014 – 31 dicembre 
2020;

•	 Con Deliberazione n. 327 del 30/03/2016, la Giunta regionale ha preso atto della suddetta Decisione 
C (2015) 9347 def. del 15-12-2015 di adozione del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg 
V – A Grecia-Italia 2014-2020, approvando contestualmente la composizione della parte italiana del 
Comitato Congiunto di Sorveglianza;

•	 La Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico - Struttura speciale Cooperazione Territoriale, 
in continuità con il ruolo svolto, attraverso successive revisioni organizzative, nella programmazione 
2007-2013, è stata individuata quale Autorità di riferimento sul territorio nazionale per il Programma 
di Cooperazione Territoriale Interreg V – A Grecia-Italia 2014-2020;

•	 il 17 Dicembre 2020, il Consiglio UE ha approvato il Quadro Finanziario Pluriennale con Regolamento 
(UE, Euratom) 2020/2093, relativo alle risorse del Periodo di Programmazione 2021-2027, ponendo le 
basi per l’approvazione, il 24 Giugno 2021, dei Regolamenti (UE) 2021/1058, 2021/1059 e 2021/1060 
relativi al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, ai Programmi di Cooperazione Territoriale Europea, 
nonché relativi alle disposizioni comuni ai fondi; 

•	 Con nota prot. DPCOE-0002352-P-12/05/2021 e ss.mm.ii. il Dipartimento per le Politiche di Coesione 
ha comunicato all’Autorità di Gestione del Programma la composizione della Delegazione italiana del 
Comitato di Programmazione 2021-2027, poi aggiornata in seguito all’estensione dell’area territoriale 
del Programma alle regioni Basilicata e Calabria, come di seguito specificato.

CONSIDERATO CHE:

•	 Nel corso della prima seduta del 3 luglio 2020 il Comitato di Programmazione ha approvato le Rules 
of Procedure (RoPs), le caratteristiche salienti del nuovo Programma sulla base dell’Orientation Paper 



38256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

pubblicato dalla Commissione, così come l’allargamento territoriale del Programma al fine di include-
re nell’area eleggibile le due regioni italiane di Basilicata e Calabria;

•	 Nel corso della seconda seduta del 9 dicembre 2020 il Comitato di Programmazione ha approvato 
l’analisi territoriale e l’utilizzo di un approccio bottom-up nella selezione degli Obiettivi di Policy e 
Specifici del Programma, attraverso la somministrazione agli stakeholders di questionari online;

•	 Nel corso della terza seduta del 04 marzo 2021 il Comitato di Programmazione ha discusso i contenuti 
del primo draft del Programma, elaborati sulla base anche dei risultati della consultazione degli sta-
keholders, selezionando altresì i seguenti Obiettivi di Policy del Programma: 

1.	 P01 - A more competitive and smarter Europe by promoting innovative and smart economic 
transformation and regional ICT connectivity

2.	 P02 - A greener, lowcarbon transitioning towards a net zero carbon economy and resilient 
Europe by promoting clean and fair energy transition, green and blue investment, the circular 
economy, climate change mitigation and adaptation and risk prevention and management

3.	 P04 - A more social and inclusive Europe implementing the European Pillar of Social Rights
4.	 ISO1 - A better cooperation governance

•	 Nel corso della quarta seduta del 14 luglio 2021, tenuto anche conto dei risultati derivanti da un’ul-
teriore consultazione degli stakeholders, il Comitato di Programmazione ha deciso di modificare il 
draft del Programma sulla base di ulteriori proposte e commenti da parte dei componenti, così da 
pervenire ad una versione da approvare poi con procedura scritta;

•	 Nel corso della quinta seduta del 23 settembre 2021 il Comitato di Programmazione si è confrontato 
sulle possibili azioni da finanziare nell’ambito degli Obiettivi Specifici, sull’allocazione finanziaria delle 
risorse, su alcuni aspetti della governance e sugli indicatori di monitoraggio;

•	 Nel corso della sesta seduta del 21 ottobre 2021 il Comitato di Programmazione ha esaminato la ver-
sione aggiornata del Programma, introducendo ulteriori modifiche relative soprattutto all’allocazione 
finanziaria delle risorse e alla possibilità di introdurre il ricorso a Small Projects / Small Project Fund 
e Simplified Cost Options (SCOs);

•	 Nel corso della settima seduta del Comitato di Programmazione, svoltasi a Bari il 14 dicembre 2021, 
ulteriori modifiche e integrazioni sono state apportate alla versione aggiornata del Programma in me-
rito soprattutto alle azioni comuni relative ai progetti strategici, ai tassi di cofinanziamento nazionale 
e agli indicatori;

•	 Nel corso, infine, dell’ottava seduta del 22 marzo 2022 il Comitato di Programmazione ha apportato 
le ultime modifiche alla versione definitiva del Programma in vista della sua sottoposizione formale 
all’approvazione della Commissione Europea.

PRESO ATTO CHE:

•	 In data 2 aprile 2022 la Grecia, per conto di Grecia e Italia che hanno concordato i contenuti del 
programma di cooperazione a norma dell’articolo 16, paragrafo 5, del regolamento (UE) 2021/1059, 
ha presentato, attraverso il sistema di scambio elettronico di dati della Commissione, il Programma 
“Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale (“FESR”) nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) in Grecia 
e in Italia;

•	 Conformemente all’articolo 18 del regolamento (UE) 2021/1059, la Commissione ha valutato il pro-
gramma di cooperazione e, in data 9 giugno 2022, ha formulato osservazioni a norma del paragrafo 
2 del citato articolo;

•	 La Grecia, previa consultazione del Comitato di Programmazione, ha fornito informazioni aggiuntive e 
ha presentato una versione modificata del programma di cooperazione in data 28 luglio 2022;

•	 Con Decisione C(2022) 6578 final del 08 settembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027” per il sostegno del FESR nell’ambito 
dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) in Grecia e in Italia per il periodo com-
preso tra il 1 gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, nella versione finale presentata il 28 luglio 2022.



                                                                                                                                38257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

TENUTO CONTO CHE:

•	 Con nota prot. DPCOE-0008635-P-12/12/2022 e ss.mm.ii. il Dipartimento per le Politiche di Coesione 
ha comunicato all’Autorità di Gestione Ellenica del Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Program-
me 2021-2027” la seguente composizione della Delegazione italiana del relativo Comitato di Sorve-
glianza:

1.	 Marco Doglia (membro effettivo) e Battistina Cugusi (membro supplente) - Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione;

2.	 Paolo Galletta (membro effettivo) e Filippo La Vecchia, Viviana Russo e Maria Coronato 
(membri supplenti) – Agenzia per la Coesione Territoriale;

3.	 Gianna Elisa Berlingerio (membro effettivo) e Giuseppe Rubino e Santa Vitucci (membri sup-
plenti) – Regione Puglia;

4.	 Davide Giove (membro effettivo) e Daniele Antonio Ferrocino e Fabio Mariani (membri sup-
plenti) – Forum Terzo Settore – Regione Puglia;

5.	 Antonio Bernardo (membro effettivo) e Viviana Viggiano (membro supplente) – Regione Ba-
silicata;

6.	 Nicola Vita (membro effettivo) e Bruna Fontanarosa (membro supplente) – CONFIMI Indu-
stria Basilicata;

7.	 Maurizio Iorfida (membro effettivo) e Nicola Mayerà (membro supplente) – Regione Calabria;
8.	 Marianna Mauro (membro effettivo) e Giovanni Cuda (membro supplente) – Università Ma-

gna Graecia di Catanzaro;
9.	 Antonio Ragonesi (membro effettivo) e Moira Rotondo e Simone d’Antonio (membri supplen-

ti) – ANCI.

•	 La Governance italiana dei Programmi CTE è tuttora in corso di definizione, anche per effetto di de-
cisioni ministeriali che comportano la soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e la sua 
confluenza nel Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza CdM; in particolare, per 
quanto riguarda il Programma Grecia-Italia 2021/2027, si dovrebbe procedere ad istituire un appo-
sito Comitato Nazionale ed alla conseguente ripartizione dei compiti tra organismi nazionali e le tre 
regioni partecipanti, nonché alla conseguente allocazione delle risorse di assistenza tecnica e di even-
tuali ulteriori risorse complementari di derivazione statale.

RITENUTO pertanto OPPORTUNO procedere con il presente provvedimento:

-	 alla presa d’atto da parte della Giunta Regionale dell’approvazione da parte della Commissione Eu-
ropea, con Decisione C(2022) 6578 final del 08 settembre 2022, del Programma “Interreg VI-A Gree-
ce-Italy Programme 2021-2027”;

-	 alla presa d’atto da parte della Giunta Regionale della composizione della Delegazione italiana del 
Comitato di Sorveglianza del Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027” di cui 
alla nota DPCOE-0008635-P-12/12/2022 e ss.mm.ii. del Dipartimento per le Politiche di Coesione.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



38258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

Valutazione impatto di genere

La presente proposta di deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 302 del 07.03.2022.
L’impatto di genere è stimato:  X diretto     indiretto        neutro 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

TUTTO CIÒ PREMESSO, RILEVATO E CONSIDERATO

l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4) comma 
4) lettere a) e k) della l.r. 07/1997, propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente atto finale:

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di prendere atto dell’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione C(2022) 6578 
final del 08 settembre 2022, del Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027”;

3.	 di prendere atto della composizione della Delegazione italiana del Comitato di Sorveglian-
za del Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027” di cui alla nota DPCOE-
0008635-P-12/12/2022 e ss.mm.ii. del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

4.	 di prendere atto che gli adempimenti di natura contabile rivenienti dalle funzioni che saranno svolte 
da Regione Puglia ed alle conseguenti risorse che saranno ad essa assegnate nell’ambito della Gover-
nance del Programma, saranno oggetto di successivi provvedimenti da adottare una volta definite 
anche operativamente le regole nazionali sulla governance del Programma;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della normativa vigente.

La Responsabile P.O. “Grecia-Italia: Gestione AT ed Attuazione PO”
Santa Vitucci

Il Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale
Giuseppe Rubino

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente propo-
sta di DGR.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico 
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA REGIONALE

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                38259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di prendere atto dell’approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione C(2022) 6578 
final del 08 settembre 2022, del Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027”;

3.	 di prendere atto della composizione della Delegazione italiana del Comitato di Sorveglian-
za del Programma “Interreg VI-A Greece-Italy Programme 2021-2027” di cui alla nota DPCOE-
0008635-P-12/12/2022 e ss.mm.ii. del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

4.	 di prendere atto che gli adempimenti di natura contabile rivenienti dalle funzioni che saranno svolte 
da Regione Puglia ed alle conseguenti risorse che saranno ad essa assegnate nell’ambito della Gover-
nance del Programma, saranno oggetto di successivi provvedimenti da adottare una volta definite 
anche operativamente le regole nazionali sulla governance del Programma;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


